镇江市社会信用体系建设领导小组办公室 文件
镇 江 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

镇信用办发〔2018〕64 号

关于印发《镇江市家政服务领域失信责任主体

联合惩戒暂行办法》的通知

各市、区政府，镇江新区、镇江高新区管委会，市各有关部门：

为加快推进家政服务领域社会信用体系建设，建立健全失

信联合惩戒机制，倡导家政服务企业诚信经营、守法经营，根

据国家发改委等部门《关于对家政服务领域相关失信责任主体

实施联合惩戒的合作备忘录》要求，结合我市实际，市信用

办、人社局联合制定了《镇江市家政服务领域失信责任主体联

合惩戒暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

镇江市社会信用体系                  镇江市人力资源和
建设领导小组办公室                        社会保障局

2018 年 12 月 29 日
— 1 —

镇江市家政服务领域失信责任主体

联合惩戒暂行办法

第一条  为加快推进家政服务领域社会信用体系建设，建

立健全失信联合惩戒机制，倡导家政服务企业诚信经营、守法

经营，根据国家发改委等部门《关于对家政服务领域相关失信

责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》，结合我市实际，制定

本暂行办法。

第二条  本暂行办法所称联合惩戒对象是指在本行政区域

范围内从事家政服务领域经营活动中违反《家庭服务业管理暂

行办法》和其他法律、法规、规章和规范性文件，违背诚实信

用原则，经相关部门确认存在严重失信行为的相关机构及人员

等责任主体（以下简称惩戒对象）。具体包括：（1）失信家政

服务企业；（2）失信家政服务业的法定代表人、主要负责人和

对失信行为负有直接责任的从业人员（以下统称失信人员）。

第三条  人力资源和社会保障部门负责全市家政服务领域

惩戒对象和失信人员的管理工作。

第四条  家政服务领域惩戒对象和失信人员的信息采集、

核定、录入等由人力资源和社会保障部门负责，并推送信用管

理部门。

第五条  建立信用信息共享机制，信用管理部门基于市级

— 2 —

信用信息共享平台建立联合奖惩系统，并按照相关规定提供家

政服务领域失信责任主体信息。

第六条  各部门按照本办法约定内容，依法依规对家政服

务领域失信责任主体实施联合惩戒。

第七条  惩戒对象产生新的违法违规行为时，由相关部门

依法依规从严从重处罚。惩戒对象不可享受家政服务领域的支

持政策，如培训补贴、企业培育、保险补贴等。

第八条  实施跨部门联合惩戒。

1.由各市、区人民政府在主管领域内限制、暂停或取消对

惩戒对象的政策性资金支持；

2.由财政部门在一定期限内依法禁止惩戒对象作为供应商

参与政府采购活动；

3.由国土资源部门负责限制惩戒对象取得政府供应性土

地；

4.由发改等部门依法限制或禁止惩戒对象参与基础设施和

公用事业特许经营。依法限制参与工程建设项目招投标等有关

公共资源交易活动。对申请发行企业债券不予受理；

5.由人民银行负责限制惩戒对象发起设立或参股金融机构

以及小额贷款公司、融资担保公司、创业投资公司、互联网融

资平台、银行卡清算机构、非银行支付机构等。在申请信贷融

资、财产保险或办理信用卡等金融服务时，金融机构将其失信

行为作为审核的重要参考；

— 3 —

6.由科技部门限制惩戒对象取得科技扶持项目，并依据有

关规定暂停审批其新的科技项目扶持资金申报等；

7.由新闻媒体行政管理部门对惩戒对象在广播电台、电视

台、报刊音像出版单位等媒体发布广告依法加强管理；

8.由税务部门将惩戒对象列入税收管理重点监控对象，依

法协助人民法院调查惩戒对象的财产情况，提供惩戒对象的纳

税情况等相关信息；

9.由法院等部门对违反相关法律法规，被相关部门给予行

政处罚，被相关部门申请人民法院强制执行，且被人民法院按

照有关规定依法采取限制消费措施或依法纳入失信被执行人名

单的，限制其乘坐飞机、列车软卧、G 字头动车组列车、其他

动车组列车一等以上座位等高消费及其他非生活和工作必需的

消费行为；

10.由住建部门限制惩戒对象及影响债务履行的直接责任

人、实际控制人购买房产等不动产；

11.由组织、人社等部门限制惩戒对象招录（聘）为公务员

或事业单位工作人员；

12.由宣传等部门按程序及时撤销相关荣誉称号。取消惩戒

对象参加评先评优资格，不得向惩戒对象授予“文明单位”、

“道德模范”、“劳动模范”、“五一劳动奖”等荣誉。

第九条  各部门应密切协作，积极落实本暂行办法，制定

失信信息的使用、撤销、管理的相关实施细则和操作流程，依

— 4 —

法依规实施联合惩戒。

第十条  本暂行办法实施过程中涉及部门之间协调配合的

问题，由各部门协商解决。

第十一条  本暂行办法中涉及到各项惩戒措施依据的法

律、法规、规章及规范性文件有修改或调整的，以修改后的法

律、法规、规章及规范性文件为准。

第十二条  本暂行办法由镇江市人力资源和社会保障局负

责解释。

第十三条 本暂行办法自 2019 年 1 月 1 日起施行。

— 5 —